Philosophie Liber quintus

De prudentie fonte descendens cuncta suis locis et temporibus disponis

¶ Metrum primum libri quinti

Rupis a chymenie scopulis. ubi versa sequentem
Pectoribus figit spicula pugna fugax

Tygris et eufrates uno se fonte resoluunt

Et mox abiunctis dissociantur aquis

Si coeant cursumque iterum reuocent in unum

Conflat alterni quod trahit unda vadi

Conueniant puppes et vulsi flumine trunci

Mixtaque fortuitos implicet unda modos

Quos tamen ipsa vagos terre decliua casus

Surgitis et lapsi defluus ordo regit.

Sicque permixtis fluitare videtur habenis

Sors patitur frenos ipsaque lege meat

¶ Prosa secunda libri quinti

Nimaduerto inquit. idque vti tu dicis ita esse sentio. Sed in hac
herentium sibi serie causarum est ne vlla nostri arbitrii libertas an ip-
sos quoque humanorum motuum animorum fatalis catena stringit. Est
inquit. Nec enim fuerit vlla rationalis natura quin eidem libertas assit
arbitrii. Nam quod ratione vti naturaliter potest. id habet iudicium quod quod
discernat pro se igitur fugienda optanda ve dinoscit. Quod vero quae op-
tandum esse iudicat petit. Refugit vero quod estimat esse fugiendum. Quare
quibus inest ratio. ipsis etiam inest volendi nolendi que libertas. Sed hanc non
in omnibus equam esse constituo. Nam supernis diuinisque substantiis et prae-
sertim iudicium et incorrupta voluntas. et efficax optatorum. praesto est po-
testas. Humanos vero alias libtiores quidem esse necesse est cum se in men-
tis diuinae speculatione seruant. Minus vero cum dilabunt ad corpora
minusque etiam terrenis artibus colligant. Extrema vero est seruitus cum
vitio redite a rationis propriae possessione ceciderit. Nam ubi oculos a sum-
me luce veritatis ad inferiora et tenebrosa reiecerint mox inscitie nu-
be caligant. praeuisionis turbant affectibus. Quibus accedendo sentiens
doque quam inuexere sibi adiuvant seruitutem et sunt quodammodo pro-
pria libertate captiue. Quae tamen ille ab eterno cuncta prospiciens prudentie

Boetius de consolatione

cernit intuitu et suis quibusque meritis predestinata disponit. omnia videt et
omnia audit

¶ Metru secundum libri quinti

Puro clarum lumine phoebum Melliflui canit oris homerus
Qui cum intima viscera terre Non valet aut pelagi radiorum
Infirma prorumpere luce Haud sic magni conditor orbis
Huic ex alto cuncta tuenti Nulla terre mole resistunt
Non nos atris nubibus obstat Uno mentis cernit in ictu
Que sint que fuerint veniantque Que (quod respicit omnia solus)
Verum possis dicere sole.

¶ Prosa tertia libri quinti

Tum ego. En inquam difficilius rursus ambiguitate profundo.
P. Que nam inquit ista est. iam enim quibus perturbare pietate S. Nimirum
inquam aduersare ac repugnare videtur prenoscere vniuersa deum. et esse vultum
libertatis arbitrium. Nam si cuncta prospicit deus neque falli villo modo pos-
test. euenire necesse est quod providentia futurum esse previdit. Quare si
ab eterno non facta hominum modo sed etiam consilia voluntatesque pre-
noscit. nulla erit arbitrii libertas. Neque enim vel factum aliud vllum
vel quelibet existere poterit voluntas. nisi quam nescia falli providen-
tia diuina presenserit. Nam si aliorum que prouise sunt detorqueri
valent non iam erit futuri firma prescientia sed opinio potius in-
certa quod de deo credere nefas iudico. Neque enim illam pro rationem
qua se quidam credunt hunc questionis nodum posse dissoluere. Aiunt
enim non ideo quod esse euentum quam id providentia futurum esse prospexerit. sed
e contrario potius. quam quod futurum est diuinam providentiam latere non
posse. Eoque modo necessarium est hoc in contrariam relabi partem
Neque enim necesse esse contingere que prouidentur sed necesse esse que
futura sunt prouideri. Quasi vero que cuiusque rei causa sit prescientia
ne futurorum necessitas sit. aut futurorum necessitas causa prouidentie
laboretur. At non illud demonstrare nitamur quoque modo se habeat
ordo causarum. necessarium esse euentum prescientiarum rerum etiam si
prescientia futuris rebus eueniendi necessitatem non videatur inferre.
Etiam si quispiam sedeat. opinionem que eum sedere spectat. vera esse
necesse est. Et e conuerso rursus si de quoquam vera sit opinio. quoniam
sedet. eum sedere necesse est. In vtroque igitur necessitas inest. in hoc

Philosophie liber quintus

quidē sedendi. at hō in altero veritatis Sz nō iccirco q̄s̄ sedet q̄
niā hā ē opinio. sz hec potius vera ē. qm̄ quempiā sedere p̄cessit Ita
cū cā veritatis ex altera pte p̄cedat. inest tñ cois in vtrac̄q̄ necitas
Similia de p̄videntia futurisq̄ rebus rōcinari oportet Nam si ic-
circo qm̄ futura sunt p̄videntur. non vero ideo qm̄ p̄videntur
eveniunt. nihilominus tñ a deo vel ventura p̄videri. vel p̄vissa
evenire necesse est. quod ad perimendam arbitrij libertatē solū satis
est Jam vero q̄ p̄posterū est. vt eterne p̄scientie temporalitū rez
eventus causa eē dicat̄ Quid est autem aliud arbitrari ideo deum fu-
tura quoniā sunt euentura p̄videre. q̄ putare que olim acciderūt
causam summe illius esse p̄videntie Ad hec. sicuti cū quid eē scio
idipsum esse necesse est. ita cū quid futurum novi. idipsum futuruz
esse necesse est Sic fit igitur vt euentus p̄scite rei nequeat evitari
Postremo si quid aliquis aliorum q̄ se res habet existimet. id nō
modo scientia non est. sed est opinio fallax a scientie veritate longe
diuersa. Quare si quid ita futurum est vt eius certus ac necessarius
non sit euentus. id euenturū eē p̄sciri qui poterit? Sicut em̄ scientia
ipsa impermixta est falsitati. ita id quod ab ea concipit̄ nequit. Ea
nanq̄ causa est cur mendacio scientia careat. q̄ se ita rem quāq̄ ha-
bere necesse est vt̄ eam se habere scientia comprehendit Quid igit̄
Quo nam modo deus hec incerta futura p̄noscit? Nam si inuis-
tabiliter euentura censet. que etiā non evenire possibile est fallitur.
qd̄ sentire non modo nefas est sed etiam voce proferre Aut ita sane
vt̄ ea futura eē decernit. vt eque vl̄ fieri ea vl̄ nō fieri posse cognoscat
que est hec p̄scientia q̄ nihil certū. nihil stabile p̄prehendit? Aut qd̄
hoc refert vaticinio illo ridiculo tyresie. quicq̄ d̄ dicam aut erit aut
non erit Quid etiā diuina p̄videntia humana opinione p̄stite-
rit sicuti homines incerta iudicat̄ q̄z ē incert̄ euent̄ Qd̄ si ap̄ il-
lū rez oim̄ certissimū fontē nihil incerti eē p̄t. cert̄ eoz ē euent̄ q̄ futu-
ra firmiter ille p̄scierit Quare nulla est hūanis p̄silijs actionibusq̄
libertas. quas diuina mens sine falsitatis errore cuncta p̄spiciens
ad vnum alligat z constringit euentum. quo semel recepto quantum
scelus humanarum rerum consequatur liquet. Frustra enim

Boetius de consolatione

bonis malisque premia pene ve proponunt. que nullus meruit liber ac
voluntarius motus aiorum Idque quod omnium videbitur iniquissimum quod nunc
equissimum iudicat Vel puniri improbos vel remunerari probos
quos ad alterutrum non propria mittit voluntas sed futuri cogit certa
necessitas Nec vicia igitur nec virtutes quicquam fuerint sed omnium meritoque
potest mixta atque indiscreta confusio Quoque nihil sceleratius excogi
rari potest cum ex providentia rerum omnis ordo ducatur nihilque liceat con
silia humanis sit ut vicia queque nostra ad bonorum omnium referantur
auctorem Igitur nec sperandi aliquid nec deprecandi vlla ratio est Quid
enim vel speret quisquam vel etiam deprecetur. quam optanda omnia inflexa se
ries conectit Auferet igitur vnicum illud inter homines deumque promer
cium sperandi scilicet et deprecandi Si quidem iuste humilitatis precio in
estimabilem vicem diuine gratie promeremur. qui solus modus est
quo cum deo colla equi homines posse videantur illique inaccessibili luci pri
moque quam impetrent ipsa supplicandi ratione coniungitur. quam si recepta futuro
rum necessitate. nihil virtutum habere credant. quod erit quod summo illi rerum prin
cipi conecti atque adherere possimus Quare necesse erit humanum genus
(vri paulo ante carabas) disseptum atque disiectum suo fonte fatiscere.

¶ Metrum tertium libri quinti

Que nam discordis federe rerum Causa resoluit. quis tanta deus
Veris statuit bella duobus Ut que carptim singula consistunt
Eadem noluit mixta iugari. An nulla est discordia veris
Semperque sibi certa coherent. Sed mens cecis obruta membris
Nequit oppresso liminis igne Rerum tenues noscere nexa
Sed cur tanto flagrat amore Veri tectas reperire notas.
Scit ne quod appetit anxia nosse Sed quis nota scire laborat
Et si nescit quid ceca petit Quis enim quicquam nescius optet
Aut quis valeat nescita sequi Quo ve inueniat quis repertam
Queat ignarus noscere formam An cum mentem cerneret altam
Pariter summam et singula notat Nunc membrorum condita nube
Non in totum est oblita sui Summamque tenet singula perdens
Igitur quisquis vera requirit Neutro est habitu nam neque nouit
Nec penitus tamen omnia nescit Sed quam retinens meminit summam

Philosophie Liber quintus
Consulit alta visa retractans
Ut seruatis queat oblitae. addere partes

¶ Prosa quarta libri quinti

Tum illa. vetus inquit hec e de prouidentia qrela Marco qz Tul
lio (cu diuinatōem distribuit) vehementer agitata tibi qz ipsi
res diu p̄sus multūqz q̄sita. s3 haud q̄qz ab vllō vestrū hacten^o sa
tia diligenter ac firmiter expedita Lūi^o caliginis cā est q̄ hūanerō
tinatōis mor^o ad diuie p̄scientie simplicitatē nō p̄t admoueri Que
si vllō mō cogitari queat nihil p̄sus relinqnet ābigui Qd̄ ita demū
patefacere atqz expedire tentabo si prius ea q̄b^o moueris expendero
Quero enī cur illā solutiū rōnē min^o efficacē putes q̄ qz p̄sciam nō
eē futuris reb^o cām necitatis existimat nihil īpediri p̄sciētia arbitriū
libertatē putat. Nū enī tu aliunde argumētū futuroz necitatis tra
his. nisi q̄ ea q̄ p̄sciunt nō euenire nō possunt Si igitur p̄notio null
lam futuris reb^o adiicit necitatē (qd̄ tu etiā paulo an̄ fatebare) quid
est qd̄ voluntariū exitus rerū ad certū cogant euentū Etenī positōis
grā vt quid d̄sequat̄ aduertat Statuamus nullam eē p̄scientiam
tū igitur (quātū ad hoc attinet) que ex arbitrio eueniunt ad necessi
tatē coguntur. **B.** Minime **P.** Statuamus iterum esse. sed nihil
rebus necessitatis iniungere. manebit (vt opinor) eadem volunta
tis integra atqz absoluta libertas S3 p̄scientia inquires tamen si fu
turis eueniendi necessitas nō est. signū t̄m est necario ea esse ventura
Doc igit̄ mō etiā si p̄cognitio nō fuisset. uecarios futuroz exitus
esse constaret. Dñe etenī signū t̄m quid sit ondit nō vero efficit qd̄
designat Quare demonstrandū prius ē nō nihil ex necitate p̄tingere
vt p̄notōnem signū eē huius necitatis appareat. alioquin si hec
nulla est nec illa quidē eius rei signū poterit esse que nō est. Jā vero
probatōem firma rōne subnixā d̄stat. nō ex signis neqz petis extrin
secus argumentis. s3 ex prouenientib^o necarijsqz causis eē dicendaz
S3 qui fieri p̄t vt ea nō pueniant q̄ futura esse p̄uidens. **P.** Quasi
vero nos ea q̄ p̄uidencia futura eē p̄noscit nō euentura credamus